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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR
Drejtuar: Menaxhimit dhe Ortakeve té Shoqgerise Romano Port sh.a

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té shogérisé Romano Port sh.a. (mé poshté “Shoggria”) gé pérmbajné
bilancin kontabél mé daté 31 Dhjetor 2014 si dhe pasqyrén pérkatése té té ardhurave dhe shpenzimeve pér
keté ushtrim, pasgyren e fluksit te parase dhe pasqyren e ndryshimeve te kapitaleve te veta, dhe té tjera
shénime sgaruese.

Pérgjegjésité e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e singerté té ketyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Kombetare te Kontabilitetit. Kjo pérgjegjési pérfshin: pércaktimin, ushtrimin dhe
mbajtjen e kontrollit t& brendshém té pérshtatshém pér pérgatitjen dhe paraqgitjen e singerté té pasqyrave
financiare té cilat nuk pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté si rezultat i mashtrimeve apo gabimeve;
zgjedhjen dhe zbatimin e parimeve té duhura kontabél; dhe kryerjen e ¢muarjeve Kontabile té arsyeshme
pér rrethanat financiare.

Pérgjegjésité e Audituesit t& Pavarur

Pérgjegjésia jone éshté té shprehim njé opinion pér pasqyrat financiare duke u bazuar né auditimin e kryer.
Ne kryem auditimin tone né pajtim me Standardet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto standarde kérkojné qé
ne té pérmbushim kérkesat e etikes dhe té planifikojmé dhe kryejmé auditimin me gellim gé té pérfitojmeé
njé siguri te mjaftueshme qé pasqgyrat financiare nuk pérmbajné keg-deklarime materiale. Auditimi pérfshin
kryerjen e procedurave pér sigurimin e té dhénave té auditimit pér shumat dhe deklarimet ng& pasqyrat
financiare. Procedurat e zgjedhura jané né gjykimin e audituesit, duke pérfshire vlerésimin e rrezikut té
keg-deklarimeve materiale, gofte si rezultat i mashtrimeve apo gabimeve. Gjaté vlerésimit té kétyre
rrezigeve, audituesi merr né konsideraté kontrollin e brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe paraqitjen e
singerté té pasqyrave financiare té shogérisé né meényré qé té pércaktojé procedurat e auditimit gé jané té
pérshtatshme pér rrethanat financiare, por jo pér géllimin e shprehjes sé njé opinioni pér efektivitetin e
kontrollit t& brendshém té shoqérisé. Njé auditim gjithashtu pérfshin vlerésimin e pérshtatshmérisé sé
parimeve té kontabilitetit e paragitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare.

Ne besojmé se té dhénat e auditimit gé ne kemi siguruar jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té
bazuar opinionin toné.

Opinion

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare té Shogérisé Romano Port sh.a japin njé pamje té vérteté dhe té
singerté té gjendjes financiare té Shogérisé mé 31 Dhjetor 2014 si dhe té rezultateve té aktivitetit té saj pér
ushtrimin e mbyllur mé kété daté né pérputhje me Standardet Kombetare te Kontabilitetit.
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ROMANQ PORT SH.A

Pasqyrat Financiare pér vitin @ mbyllur mé& 31 Dhjetor 2014

(Vierat jané né Leké)

Pasgyra e Pozicionit Financiar p&r vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

Shenime 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
AKTIVE
Aktive afatshkurtra
Paraja dhe ekuivalentét e saj 4 4,515,413 391,784
Llogari té arkétueshme 5 59,371,083 36,117,991
Parapagime dhe shpenzime té shtyra 6 989,361 -
Inventari 7 9,668,044 12,718,648
Aktive té tjera afatshkurtra 8 3,715,577 3,859,688
Total Aktiveve Afatshkurtra 78,259,478 53,088,111
Aktivet afatgjata
Aktive afatgjata materiale 9 2,049,981,997 1,981,195,784
Aktive afatgjata ne proces 1,031,478,825 979,453,538
Total aktive afatgjata 3,081,460,822 2,960,649,322
Total Aktive 3,159,720,300 3,013,737,433
DETYRIMET
Detyrime afatshkurtra
Hua afatshkurtra 10 149,344,194 182,736,230
Llogari te pagueshme tregetare 1" 756,578,077 585,589,589
Llogari te pagueshme te tjera 12 136,629 -
Detyrime tatimore 13 10,090,084 8,200,774
Total Detyrime afatshkurtra 916,148,984 776,526,593
Detyrime afatgjata
Hua dhe detyrime nga Qeraja Financiare 14 468,102,472 590,307,769
Huamarrje te tjera Afatgjata 15 666,384,239 644,926,530
Provizione Afatgjata 16 43,000,000 -
Total Detyrime afatgjata 1,177,487,411 1,235,234,299
Totali i detyrimeve 2,093,636,395 2,011,760,892
Kapitali aksionar
Kapitali aksionar 597,686,000 597,686,000
Rezerva te tjera 395,385,485 224,933,732
Rezerva ligjore 8,905,056 8,905,056
Fitime te mbartura - -
Fitimi i ushtrimit 17 64,107,364 170,451,753

Total kapitali aksionar

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

1,066,083,905

1,001,976,541

3,159,720,300

3,013,737,433
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Bilanci kontabgl duhet té lexohet s& hashku me shénimet shpjeguese nga fagja 6 deri né 18,té cilat jané
pjesé pérbhérése e kétyre pasqyrave financiare.
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ROMANO PORT SH.A

Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

{Vierat jané né Leké)

Pasqyra e Te Ardhurave dhe Shpenzimeve
P&r vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

Te ardhura

Te ardhura te tjera

Materiale te para dhe te konsumueshme
Shpenzime personeli

Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime te tjera

Fitimi operativ

Te ardhurat/shpenzime financiare nga kurset e
kembimit

Te ardhura/{Shpenzime) financiare nga interesat

Total shpenzime financiare

Fitimi para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi i vitit

Shénime

18
19
20
21
22
23

24

25

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

390,211,497
16,636,122
(18,176,501)
(55,758,448)
{129,318,841)
{72,536,429)

417,608,962
12,967,572
(4,251,506)

(53,197,644)

{(121,531,499)

(26,197,393}

131,057,400

(21,347,509)
(24,264,626)

225,398,492

{73,120)
{35,230,182)

(45,612,135}

(35,303,302)

85,445,265

(21,337.901)

190,095,190

(19.643,437)

64,107,364

170,451,753

Pasgyra e té ardhurave dhe shpenzimeve duhet té lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese nga faqja é
deriné 18, té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




aw 2)ysod 3w IS UBNIYYSUaU n Ayp eys 1od oUBWOoY | Jojensiuiwpy ebu uenaolde n 4|z Joialyqg L aw Jnifqu @ uiia Jad asiugboys 8y atepueuy jesfbsed

‘alejoueuly
anesibsed 21A19) 2@ asasaquad asald auel yeya 31 ‘gl au Lap 9 elbey ebu asanbaldys Jawiuays aw nyyseq s 19Yoxa] 21 1BYnp jeydey au dAawiysAipu 3 elhbsed

S046'E80'990°L Y9E'L0L'Y9 B 950'506'8 G8Y'GEE'G6E 000°989'L65 v10z 408lya LE
- Jenbed 33 gpuspiaig

= a10(B1] anenazal | wWisayed

- (EGL'LSY'OLL) £GL'LSY'0LL . e13f} 9} BAIBZAJ BU WIBJSURL ]
79£'L0L'Y9 99E£°LOL'Y9 HPA 1 Wiy
= (ESLLISY0LL) EGLLSY'0LL eJnlIequl 3} SWiy Su wWiisjsuel |
196'9.6'L00°L €64'18%'0L1 = 960'5056°8 ZEL'EEL'TEZ 000°989'L6S £10z 101alyg Lg
= : Jenbed a3 apuapiaig
- — it ik adolb)
(rLL'LoL'sLL) 950'506'8 L80'961'691 ayp eJah 3} BAJ3ZA U WILIAJSURL)
€GL°LSY'0LL ESLLSY0LL A 1wy
68L'7T5'LE8 = yLL'LOL'BLL = SLY'LEL'SS 000'989°L4S €10Z Jeuer L0
—— ejenjnwnye
HEHRNSD a) alquinyy aJolb)) eJafy Jeuoisye
e} (elqunH)
Wi elnuequw eAJazay 3} BAJRZIY nejidey
o a) awm4

¥10Z Jo18(yq L¢ 8w JNNAq 3 URIA J2d
meude)y a1 aasfzina @ riAbsed

(237 pu gue/12:9)/)
¥10zZ Jo1efuq 1€ ew JnjjAqu o unia Jod alepueul leiAbseq
V'HS 130d ONVINOY

L




T

ROMANO PORT SH.A

Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Vlerat jané né Leké)

Pasqyra e Fluksit té Parasé

Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit

Axhustime pér zérat jo-monetare:
Zhvlerésimi dhe amortizimi

Shpenzime pér interesa

Diferenca konvertimi te parealizuara

Fitimi operativ pérpara ndryshimeve ne kapitalin

garkullues

Ndryshimi ne kapitalin qarkufiues

Ndryshimi ne inventar

Ndryshimi ne llogari te arketueshme dhe te tjera
Ndryshimi ne parapagime e shpenzime te shtyra
Ndryshimi ne llogari te pagueshme dhe te tjera

Shénime 31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Mjetet monetare te gjeneruara nga aktivitetet
operative

Interesa te paguara
Tatimi mbi fitimin i paguar gjate vitit

85,445,265 190,095,190
129,318,841 121,531,499
24,264,626 35,230,182
21,347,609 73,120
260,376,241 346,929,991
3,050,603 {3,480,890)
(23,108,965) 14,979,808
{989.361)
173,014,405 105,724,839
412,342,923 464,153,748

(24,264,626)
{21,337,901)

(35,230,182)
(19,643,437)

Aktivitetet investuese
Blerje te aktiveve afatgjata material

366,740,396

(250,130,333)

409,280,129

{297,300,988)

Mjete monetare te gjeneruara nga aktiviteti
investues

Aktivitetet financuese

(Ripagim)/ te hyrat neto nga huate agjatgjata
(Ripagim)/ te hyra nga hua afatshkurter
Shtesa/pakesime ne gera financiare

Diferenca konvertimi

(250,130,333)

64,458,409
(26,326,502)
(129,270,832)
{(21,347,509)

(297,300,988)

{113,262,930)

(73,120)

Mjete monetare te gjeneruara nga aktiviteti
financues

Ndryshimi neto i mjeteve monetare
Mjetet monetare ne fillim te periudhés

(112,486,434)

{113,336,050)

Mjetet manetare ne fund te periudhés

4,123,629 (1,356,909)
391,784 1,748,693
4,515,413 391,784

Pasqyra e fluksit t& parasé duhet t& lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 6 deri ng 18, té
cilat jané pjesé pérberése e kétyre pasqyrave financiare,




ROMANOC PORT SH.A
Shénime shogéruese pér pasqyrat financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Vierat jané né Leké)

1. TEPERGITHSHME

Shogeria "“Romano Port” sh.a eshte krijuar ne vitin 2003, me vendim gjykate Nr. 30465, date 28.10.2003.
Veprimatria e saj rregullohet nga statuti i saj.

Objekti i veprimtarise se shogerise eshte ndertimi, shfrytezimi i portit, shkarkime analiza te lendeve djegese,
ruajtje objekti, perdorimi i mjeteve detare. Gjate vitit 2014 shogeria ka vazhduar operimin e saj duke ofruar
sherhimin e shkarkimit te naftes, benzines dhe gazit. Ky investim eshte nje koncesion per 30 vite, i dhene nga
geveria shgiptare ne te drejte riperteritje.

Kapitali aksionar i shogerise eshte 597, 686,000 Leke i cili zoterahet nga keta ortake :
- Z.Piro Bare me 99.84% te aksioneve
- Z.Florenc Gjikuria me 0.06% te aksioneve
- Z.Xhevit Rira me 0.08% te aksioneve te shogerise.

Administrator i shogerise eshte Z. Piro Bare.

Shogeria eshte e regjistruar prane deges se Tatim Taksave ne Tirane me NIPT K516255010. Selia gendrore
e saj eshte : 500 m ne veri te Hidrovorit, Porto- Romano, Durres.

2. BAZAT E PERGATITIES

2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqgyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit (SKK).

2.2 Bazat e matjes

Pasqgyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.

23 Monedha funksionale dhe e paraqgitjes

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Leké, e cila éshté dhe monedha funksionale e Shogérisé.

2.4 Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit t& ushtrojné gjykimin e tyre né progesin e zbatimit té
politikave kontabél té shogérisé dhe shumave té raportuara té aktiveve, detyrimeve, t& ardhurave dhe
shpenzimeve, Rezultati aktual mund té ndryshojé nga kéto vlerésime,

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen n& ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél jané té
njohura né periudhén né té cilén vlerésimi 8shté rishikuar si dhe né periudhat e ardhshme gé preken.
Né vecanti, informacionet mbi fushat mé té réndésishme té viergsimeve dhe gjykimeve né aplikimin e
politikave kontabél t& cilat kané efektet mé té réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat financiare, jané
pershkruar né shénimet pérkatése té pasqyrave financiare. Pérdorimi i vlerésimeve kontabgl éshté minimal
né kéto pasqyra financiare duke patur parasysh thjeshtésing e veprimeve té realizuara nga Shogéria.




ROMANOC PORT SH.A
Shénime shoqéruese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Vierat jané né Leké)

3. POLITIKAT KONTABEL

Politikat kontabél t&8 méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paragitura né
pasqyrat financiare.

3.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit
konvertohen né monedhé&n funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga
kémbimi né zéra monetaré éshté diferenca qé vjen nga kémbimi i njg numri t& caktuar njésish té njé
monedhe t& huaj n& monedhén funksionale me kurse té ndryshme kémbimi né datat e kémbimit, Té drejtat
dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kEémbimit
té datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato gé maten me vierg té drejté rikémbehen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit té datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat qé rezultojné nga
kursi i kémbimit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave te huaja mé 31 Dhjetor 2014 dhe 2013 éshté detajuar si mé poshté:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Kurset e kémbimit
Euro/Leké 140,14 140.20
Usd/Leké 115.23 101.86

3.2 Instrumenta financiaré

instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari t& arkétueshme, mjete monetare, hua té marra dhe
té dhéna dhe llogari t& pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni gé lidhet
me to, pérveg sic pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vleré té drejté né&pérmjet
fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Né vijim t& njohjes
fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar niihet nése Shogéria behet palé né kushtet kontraktuale té instrumentit. Aktivet
financiare ¢regjistrohen kur skadojn# té drejtat koniraktuale t& shoqérisé mbi flukset e parasé sé aktivit
financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé
risget dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen né
datén e transaksionit, q& éshté data né t& cilén shogéria angazhahet té blejé apo té shesé aktivin, Detyrimet
financiare cregjistrohen nése detyrimet kontraktuale t& shogérise skadojné, shfugizohen ose anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né t& paré me bankat. Pér géllimin e
pasqyrés si fluksit té parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre muajsh
ose mé pak g& nga data e fillimit,

Liogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvierésimi. Provigjioni pér zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka
té dhéna se shogéria nuk do té& jeté né gjendje té mbledh& t& gjitha detyrimet. Véshtiresité financiare té
debitorit, mundésia gé debitori t& falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsidershen tregues gé llogarité
e arkétueshme té zhvlerésohen. Shuma e provigjionit llogaritet si diferencé midis vlerés sé mbetur dhe
vlerés aktuale té& flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normén efektive té
interesit.
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ROMANO PORT SH.A
Shénime shogéruese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Vierat jané né Leké)

3. POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)

3.2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Liogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

Hua té marra dhe (&€ dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbhahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré koston
e transaksioneve,

Viera e drejté

Vlerat e drejta té pérllogaritura té mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, té kérkesave pér t'u arkétuar,
detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

T€ ljera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metodés sé& interesit efektiv, duke
zbritur ¢do humbje nga zhvlergsimi.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vierén nominale. Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapitale.

Zhvileresimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka t& dhéna objektive gé tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme gé parashikohet té burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, té& matur me kosto té amortizuar, llogaritet si diferencé midis
vlerés sé& mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme t& parashikuara té parasé té skontuara me
normén efektive té interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né menyré individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika té ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje té ndodhur pas
njohjes s& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare té matura me kosto té& amortizuar, rimarrja njihet
né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

3.3 Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Koste e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera pér
ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. Né rastin e prodhimit t& produkteve né kosto p&rfshihet
edhe pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme e cila llogaritet mbi kapacitetet normale prodhuese.
Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé ponderuar.

Gjéndjet e inventarit jané té vlerésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kété
vlerésim, si vleren meé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.
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3. POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)

3.4 Aktive afatgjata materiale

£ MNiohja dhe maltja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amaortizimin e
akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té veté-
ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkie, ¢do kosto tjetér te lidhur drejtpérdrejt me sjelljen
e aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar t& pérdorimit, si dhe kostot e gmontimit, hegjes sé pjeséve dhe
sjelljes né gjendjen e méparshme t& vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale t& aktiveve té béra gjaté
ndértimit kapitalizohen né& "Ndértim né proges” dhe.transferohen né kategoringé perkatése té aktivit kur
pérfundon ndé&rtimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

N& rastet kur pjesé t& njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési té ndryshme, ato kontabilizehen si zéra té
ndryshém (komponentét mé t& médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdarimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes
me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

A Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabét té atij
zéri nése &shté e mundshme qé shogéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga pérdorimi i
pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né meényre té besueshme. Kostot e shérbimeve té
zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ate ndodhin.

i, Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés sé& mbetur té amartizimit mbi jeten e
vlerésuar té cdo pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit qé pason muajin e
blerjes. Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé té shkurtér midis periudhés
sé girasé dhe jetés sé& dobishme té aktivit.

Jetégjatésia e vler&suar pér vitin aktual Eshté si mé poshté:

Aktive Pérqindja
Ndertesa 5%
Makineri dhe Pajisje 5% dhe 20%
Pajisje informatike 25%
Mobilje zyre 20%
Mjete Transporti 10%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.

3.5 Provigjonet

Njé provigjion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i
cili mund t& vlerésohet né ményré té besueshme dhe do t& kérkojé né té ardhmen flukse dalése parash pér
shlyerjen e tij. Provigjionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme té parasé me njé norme
skontimi para tatimit qé pasqyron vierésimet aktuale té tregut pér vierén né kohé t& parasé dhe pér risget qé
lidhen me detyrimin né fjalé.

3.6 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat nga shérbimet e ofruara njihen né pasqyrén e té ardhurave né varési té fazés sé pérfundimit t8
transaksionit né datén e bilancit. Asnjé e ardhur nuk njihet nése ka pasiguri té larté lidhur me kryerjen e
pagesés dhe kostove pérkatése.
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3. POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)

3.7 Té& ardhura dhe shpenzime financiare

T& ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit gé
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve, Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té drejtave
té konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga Kkursi i kémbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare té mbajtura me vteré té drejté népérmjet llogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

3.8 Tatimi mbi fitimin
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e vitit, i cili njihet drejtpérdrejt né pasqyrén e té ardhurave

dhe shpenzimeve.
Tatimi i vitit éshté tatimi i pritshém pér t'u paguar mbi té ardhurat e tatueshme té vitit, duke pérdorur normat

tatimore t& miratuara gjaté vitit. Shkalla tatimore eshte 15%.

4,  MIETE MONETARE

Teprica e likuiditeteve per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 dhe me 31 Dhjetor 2013 paragitet si mé
poshté:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Mjete monetare ne arke 35,749 321,289
Mjete Monetare ne banke 4,479,664 70,495
Totali 4,515,413 391,784

5.  LLOGARI TE ARKETUESHME

Llogarité e arkétueshme pérfagésojné detyrime té& pa arkétuara nga klientéet né datén e mbylljes se
Pasqgyrave Financiare,
Llogarité e arkétueshme mé 31 Dhjetor 2014 dhe 2013 jané si mé poshté:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Kliente per fatura te leshuara 59,371,083 36,117,991
Totali 59,371,083 36,117,991
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6. PARAPAGIME DHE SHPENZIME TE SHTYRA

Ne kete ze jane paragitur te ardhurat dhe shpenzimet e logaritura te cilat i perkasin periudhave te
ardhshme, balanca e se cilave me 31 Dhjetor 2014 dhe 2013 paragitet si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Shpenzime te periudhave te ardhshme 930,477 -
Te ardhura te llogaritura 58,884 -
Totali 989,361 -

7.  INVENTARI

Zeri i inventarit perbehet nga lendet e para, balanca e se cilave me 31 Dhjetor 2014 dhe 2013 paragitet si
mé poshté:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Lende te para 9,668,044 12,718,648
Totali 9,668,044 12,718,648

8. LLOGARITE TJERA TE ARKETUESHME

Ne zerin e llogarive te tjera te arketueshme perfshihen te tjera te drejta per t'u arketuar nga te tretet,
balanca e te cilave me 31 Dhjetor 2014 dhe 2013 paragitet si me poshté:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Te drejta te tjera 3,715,577 3,859,688
Totali 3,715,577 3,859,688
11
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10. HUA AFATSHKURTER

Me kete ze jane paragitur balanca e overdraft dhe pjesa afatshkurter e huave afatgjata, balanca e se cilave
me 31 Dhjetor 2014 dhe 2013 paragitet si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Hua afatshkurter (Principal 2015) 147,205,194 147,267,207
Interesa te llogaritura 1,774,000 9,663,023
Hua afatshkurter Overdraft 365,000 25,806,000
Totali 149,344,194 182,736,230

1. LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE

Né kété z& jané paragitur detyrimet e palikujduara ndaj furnitoréve. M& poshté jang paraqitur kéto detyrime
mé 31 Dhjetor 2014 dhe 2013:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Furnitore per fatura te pranuara 756,170,025 585,035,494
Furnitore per fatura te pamberritura 408,052 554,095
Totali 756,578,077 b8b,589,589

12. LLOGARI TE PAGUESHME TE TJERA

Ne kete ze jane paragitur detyrimet per pagat e personelit per muajin Dhjetor te vitit respektiv, balanca e se
ciles paraqitet si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Paga per t'u paguar 136,629 -
Totali 136,629 -

13. DETYRIME TATIMORE

Detyrimet tatimore mé 31 Dhjetor 2014 dhe 2013 paragiten si mé poshté:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Detyrime per sigurimet shogerore dhe shendetesore 1,035,016 1,064,781

Detyrime per TAP 220,954 395,354

TVSH per t'u paguar 2,616,903 833,210

Retyrimi per tatimin mbi fitimin 6,217,211 5,907,429

Totali ‘ 10,090,084 8,200,774
13
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14. HUA DHE DETYRIME NGA QERAJA FINANCIARE

Detyrimet afatgjata per Qerane financiare me 31 Dhjetor 2014 dhe 2013 paragqiten si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Detyrime nga Qeraja financiare 468,102,472 590,307,769
Totali 468,102,472 590,307,769

Gjate ketij viti shogeria nuk ka marre kredi te tjera afatgjata dhe ka vazhduar te shlyeje principalin ge i perket
kredise syndicATE. Pjese e ketyre kredive garantohen nga kolateralet e meposhtme:

- Hipoteke mbi stacionin e depozitimit te gazit nr pasurie 66/14 e cilandodhte ne Porto Romano Durres, e
perbere nga nje siperfage toke prej 27,683 m’dhe 5 depozita gazi ne pronesi te Intergaz sha.

- Hipoteke mbi token me siperfage 48,000 m?, e ndodhur ne Porto Romano Durres, ne zonen kadastrale
nr.3184 me numra pronesie 64/109; 64/106 dhe 64/22.

- Hipoteke mbi pontilin e shkarkimit te naftes (ndertese me siperfage 634.74 m’)} me numer pasuerie $6-ND.

- Peng mbi 99.84% te aksioneve ne te cilat shprehet kapitali themeltar i shogerise Romano Port sha.

- Peng mbi gjendjen kreditore te TVSH dhe Hipoteke {Grade e dyte) mbi pontilin e shkarkimit te naftes
(ndertese me siperfaqe 634.74 m?) me numer pasurie 96-ND,

15. HUAMARRIE TE TJERA AFATGIATA

Ne kete ze jane paragitur detyrimet e ortakeve dhe detyrime te tjera afatgjata, balanca e se cilave me 31

Dhjetor 2014 dhe 2013 paragitet si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Detyrime ndaj ortakeve 584,309,694 574,706,386
Huamarrje te tjera {shogerite motra) 82,075,245 70,220,144
Totali 666,384,939 644,926,530

16. PROVIZONE AFATGIATA

Ne kete ze paragitet balanca e provizioneve afatgjata ne lidhje me ceshtjet gjygesore, balanca e se ciles
paragitet si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Provizion per ceshtje gjyqesore 43,000,000 -

Totali 43,000,000 -
14
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17.  KAPITALI AKSIONAR

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i Shogérisé éshté né vieré 597,686,000 Leke.

Rezerva ligjore

Rezerva ligjore nuk ka ndryshim nga vitit paraardhes, ndaj paragitet ne shumen 8,905,056 Leke.

Rezerva te tjera
Rezerva te tjera eshte ne vleren 395,385,485 Leke.

Fitimi i ushtrimit

Rezultati neto i vitit ushtrimor eshte ne shumen 64,107,364 Leke.

18. TE ARDHURAT

Té ardhurat nga veprimtaria e zakonshme pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014 dhe 2013 jané si mé

poshté:

Shitje Neto

19. TE ARDHURA TE TJERA

Nga shitja e materialeve dhe mallrave

Te tjera te ardhura nga shitja e sherbimeve- gera
Penalitet dhe gjoba te arketuara

Te ardhura te tjera

Puna e kryer nga njesia ekonomike per gellime te
veta

Rakordimi i te ardhurave me FDP-ne
Qarkullim i tatueshem

Shtohen falje gjobash

Shtohen te ardhura pa fature per sherbime
Shuma e qarkullimit e korrektuar

Sipas Kontabilitetit

Diferenca

Pér vitin e mbyllur mé
31 Dhjetor 2014

Pér vitin e mbyllur mé
31 Dhjetor 2013

390,211,497

417,608,962

390,211,497

417,608,962

Pér vitin @ mbyllur mé
31 Dhjetor 2014

Pé&r vitin e mbyllur mé
31 Dhjetar 2013

7,314,916 3,454,812
1,862,502 1,717,158
350,586 -
251,438 1,403
6,856,680 7,794,199
16,636,122 12,967,572

31 Dhjetor 2014

406,438,355
350,586
58,678
406,847,619
406,847,619

15
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20. MATERIALE TE PARA DHE TE KONSUMUESHME

Shpenzimet e materialeve te para paragiten si me poshte:

Pér vitin e mbyllur mé
31 Dhjetor 2014

Pér vitin e mbyllur mé
31 Dhjetor 2013

Materiale te para 18,176,501

4,251,506

18,176,501

4,251,506

21.  SHPENZIME PERSONELI

Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014 dhe 2013 jané si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur mé
31 Dhjetor 2014

Pér vitin @ mbyllur mé
31 Dhjetor 2013

Shpenzime page 48,064,572 45,928,238

Shpenzime per sigurime shogerore dhe

shendetesore 7,693,876 7,269,406
55,758,448 53,197,644

22. SHPENZIME ZHVLERESIMI DHE AMORTIZIMI

Pér vitin e mbyllur mé
31 Dhjetor 2014

Shpenzime amortizimi 129,318,841

Pér vitin e mbyllur mé
31 Dhjetor 2013

121,531,499

129,318,841

121,531,499

23.  SHPENZIME TE TJERA

Kéto shpenzime perfagesojne shpenzimet e tjera nga veprimtarite e shfrytezimit, te cilat pergjate viti 2014

dhe 2013 paraqitet si me poshte:
Pér vitin e mbyllur mé
31 Dhjetor 2014

Pér vitin e mbyllur mé
31 Dhjetor 2013

Blerje Energji,avulluje karburant 3,159,324 3,122,844
Shpenzime geraje 1,500,000 2,400,000
Mirémbaijtje dhe riparime 101,380 1,149,250
Prime sigurimi 429,360 678,949
Shpenzime materiale 2,922,290 6,628,340
Shpenzime udhetimi dhe dieta - 227,205
Shpenzime te ndryshme 1,777,344 3,578,764
Publicitet, reklama 2,804,800 -
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 901,298 909,434
Komisione bankare 781,518 669.211
Taksa te ndryshme 999,119 494,213
Gjoha te ndryshme 14,157,996 6,339183
Shpenzime provizioni 43,000,000 -
72,536,429 26,197,393
16
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24, TE ARDHURA DHE SHPENZIME TE TJERA FINANCIARE

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane analizuar si me poshte;

Pér vitin e mbyllur mé Pér vitin e mbyllur mg

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Shpenzime per interesa {24,264,643) (35,230,333)
Te ardhura nga interesat 17 151
Humbje nga kembimet valutore {24,524,598) (6,960,491)
Te ardhura nga kembimet valutore 3,177,089 6,887,372
{45,612,135) {35,303,302)

25. TATIMI MBI FITIMIN

Shogéria éshié subjekt i tatimit mbi té ardhurat né Shqipéri, norma e té cilit &shté 15% (2013: 10%).
Formularét e deklarimit té& tatimit mbi té ardhurat paragiten ¢do vit prané autoriteteve tatimore, por té
ardhurat dhe shpenzimet té deklaruara pér géllime té tatueshme konsiderohen veté deklarime deri né
momentin qé jané vézhguar dhe vlerésuar nga autoritetet tatimore.

Legjislacioni tatimor dhe ligjet Shgiptare jané subjekt interpretimi nga autoritetet tatimore.

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Fitimi para tatimit 85,445,265 190,095,190
Shpenzime te panjohura te tjera {si me poshte) 56,807,410 6,339,183
Shpenzime per gjoba dhe penalitete 14,157,996 6,339,183
Shpenzime per provizione 43,000,000
Te ardhura te patatueshme {350,584}
Fitimi para tatimit (perfshire shpenzimet e
panfohura) 142,252,675 196,434,373
Humbije fiskale e mbartur
142,252,675 196,434,373
Talim fitimi @15% 21,337,901 19,643,437
64,107,364 170,451,753

26, PALET E LIDHURA

Pale te lidhura konsiderohen si te tilla ne rast se njera pale e kamundesine te kontrolloje palen tjeter ose te
ushtroje nje influence te ndjeshme mbi kete pale, ne marrjen e vendimeve financiare dhe te shfrytezimit.
Transaksionet me palet e lidhura te shogerise detajohen si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Total shitje ndaj paleve te lidhura 54,264,630 56,562,741

Total blerje ndaj paleve te lidhura 1,508,830 15,403,253

Totali 55,773,460 71,965,994
17
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Gjendja ne 31.12.2013 me palet e lidhura detajohet si meposhte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Llogari te arketueshme me palet e lidhura 638,792 45,640
Llogari te pagueshme me palet e lidhura 54,512,444 6,280,962
Totali 55,151,236 6,326,602

27. ANGAZHIME DHE PASIGURI

Ceshije giygesore -

Gjaté aktivitetit té saj té zakonshém, Shogéria mund té pérfshihet né pretendime apo veprime té ndryshme
ligjore nga palé té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve té Shogérisé, konkluzioni pérfundimtar né lidhje
me kéto céshtje nuk do té keté efekte negative né pozicionin financiar t& Shogérisé ose ndryshime né

aktivet neto té saj.
Detyrimet fatimore
Librat e Shogerise nuk jane audituar nga organet tatimore per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014, Si

rriedhoje detyrimet tatimore nuk mund te konsiderchen perfundimtare. Detyrime te mundshme ge mund te
rezultojne nga nje auditim i organeve tatimore nuk mund te maten ne menyre te besueshme

28. NGJARIJE PAS DATES SE BILANCIT

Nuk ka asnjé ngjarje pas datés s& bilancit e cila k&rkon rregullime apo shpjegime né kéto pasqyra
financiare.
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